
POHLED UŽIVATELE NA 
DIGITÁLNÍ KNIHOVNY (DK)

Aleš Brožek

Knihovna Ústeckého kraje



DNES USLYŠÍTE

• 1) Ohrožuje zdraví (nejen) důchodců práce s DK?

• 2) Co jsou mí tři miláčci

• 3) Netrpíme nedostatkem DK?

• 4) Problém přihlašování do DK s DNNT a jeho řešení

• 5) Problém dělení dlouhých slov a jeho řešení

• 6) Nápad, jak zvýšit tempo digitalizace

• 7) Poděkování za pozornost (tedy pokud vydržíte do konce)



Nas ̌e vojsko. Praha/ Tiskárna MNO, 1.3.1934(9), s.133.

Na deskách a listech špinavých 

knih tkví tisíce choroboplodných 

zárodků a ohrožuje náš 

organismus, to při práci s DK 

nehrozí, knihy se nedotknete.



Můj miláček č. 1

(ale nedostanu se z něho ke klientu DK (Rychtářův klient) u některých krameriovských DK)



A u DK NLK mi poskytne link do uživatelsky nepříjemného klienta K5 



Musím použít miláčka č. 2



Pozor! M(=miláček) č. 1 ani č. 2 neregistruje krameriovské DK verze 3 a 4



Naštěstí je k dispozici můj M č. 3, který registruje nejen DK s Krameriem 

všech verzí, ale i nekrameriovské DK



K3-NK (V RD je tato DK uvedena u 1170 položek)



VELKÁ ČTYŘKA PŘED 7 LETY

• Noviny Bohemia (1828-1938), 111 roč., přes 500 000 stran: K3-

VKOL 88 roč., K5-VKOL 64 roč., K5-NK žádný ročník; jít do K3-

NK 111 roč., ale řada ročníků bez OCR 

• Národní Politika (1883-1945), 63 roč., 400 000 stran:  MZK 25 

roč., K3-VKOL 16 roč., K5-VKOL 13 roč., K5-NK 9 roč; jít do K3-

NK 62 roč. (naskenují někdy i 1. ročník?)

• Reichenberger Ztg. (1860-1938), 79 roč., 380 000 stran: jít do 

KVKLI a do K3-NK

• Národní Listy (1861-1941), 81 roč., 308 000 stran: CBVK 81 roč. 

(ale bez odpol. vyd.), K5-VKOL a MZK 80 roč., SVKHK 77 roč., 

K5-NK 47 roč., FSV 31 roč.; jít do K3-NK a K3-VKOL 81 roč. 



Bohemia (1828-1938), 111 roč., přes 500 000 stran: 

K5-VKOL 64 roč., 

K5-NK za 7 let přibylo 38 roč. 

K3-NK 111 roč.

stále užívat K3-NK, ale řada ročníků bez OCR 



Národní Politika (1883-1945), 63 roč., 400 000 stran:  

MZK 26 roč. (přibyl 1 ročník), 

K5-VKOL 15 roč., 

K5-NK 10 roč. (přibyl 1 ročník)

jít do K3-NK 62 roč. (naskenuje se někdy i 1. ročník?)



Národní Politika v DK MZK



Národní Politika v DK Národní knihovny



Reichenberger Ztg. (1860-1938), 79 roč., 380 000 stran: 

v K5-NK přibylo 40 roč., ale 39 roč. chybí, asi nebyly 

placeny z VISK

jít do KVKLI nebo do K3-NK 



Národní Listy (1861-1941), 81 roč., 308 000 stran: 

MZK, CBVK, VKOL, K3-NK 81 roč.

SVKHK 78 roč., 

K5-NK 53 roč.

FSV 12 roč.

postačí DK MZK, CBVK nebo VKOL?



Víte, že podle RD je největší nekrameriovskou DK Google Books? 





Nepříliš přívětivý vyhledávací klient 



Výborná DK DiFMOE,  ale do RD nepřispívá



SITUACE PŘED ŠESTI LETY

39

4

26

Kramerius v.
4-5

Kramerius v. 3

ostatní
systémy



NYNÍ VYUŽITELNÉ DIGITÁLNÍ KNIHOVNY

2 DK

-2 DK

16 DK

-10 DK

49 DK

+ 10 DK



V NĚKTERÝCH DK JSOU DIGITALIZÁTY Z VÍCE 
INSTITUCÍ, JINAK BY BYLO JEŠTĚ VÍCE DK 



V roce 2021 jsem s nadsázkou prohlásil: Pod 100 tisíc zdigitalizovaných stran má devět 

krameriovských DK, ty by se mohly zrušit



O čtyři roky později se nad hranici 100 000 stran dostalo jen 

Uměleckoprůmyslové muzeum,  Národní pedagogické muzeum a Univerzita 

Karlova…



Má smysl provozovat DK Muzea východních Čech? V DK SVK HK totéž 

kromě  Orlických proudů a 16 ročníků Rozhledů, navíc má licenci DNNT



Někdy se vyplatí, když stejný dokument zdigitalizovalo více institucí



Ještě že pražský adresář zdigitalizovala i NTK



DK UČL bez textového přepisu, kromě Kuncířových novin snad už vše je 

zdigitalizováno v krameriovských DK



DNNT A PŘIHLAŠOVÁNÍ DO DK S DNNT









Do knihovny musím i kvůli publikaci vytvořené knihovnou před více jak 50 lety…





PROBLÉM DLOUHÝCH SLOV



Dělení slova na konci řádku se naznačuje spojovníkem, např. kniho-vna nebo knihov-na





Pozor na razítka knihoven v digitalizátech



Pozor na začerňování textu



hovna v DK MZK



hovna v NDK



hovna v ČDK 



Problém vícenásobného výskytu hledaného slova na stránce



Problém vícenásobného výskytu hledaného slova na stránce – řeší se viz github



PŘED 4 LETY NAVRŽENO DIGITALIZOVAT 
OKRESNÍ NOVINY A VÝSLEDEK JE:

Kupředu: okresní noviny. Kolín: OV KSČ a ONV, 1960-1990. DOSUD NEZDIGITALIZOVÁNO

Směr: orgán OV KSČ a ONV v Teplicích. Teplice: OV KSČ, 1960-1990.  VŠE ZDIGITALIZOVÁNO

Zář: orgán OV KSČ a ONV v Pardubicích. Pardubice: OV KSČ, 1960-1990. DOSUD NEZDIGITALIZOVÁNO

Zítřek. Písek: Okresní národní výbor, 1960-1994. VŠE ZDIGITALIZOVÁNO

Kroměřížská jiskra: okresní noviny: týdeník OV KSČ a rady ONV. Kroměříž: OV KSČ a rada ONV, 1959-1990. 

DOSUD NEZDIGITALIZOVÁNO

Znojemsko: Orgán OV KSČ a ONV Znojmo. Znojmo: OV KSČ, 1959-1990. DOSUD NEZDIGITALIZOVÁ-

NO

Nové Klatovsko. Klatovy. Okresní národní výbor. Klatovy: ONV, 1958-1989. DOSUD NEZDIGITALIZOVÁ-

NO

Sokolovská jiskra. V Sokolově: Okresní národní výbor, 1953-1991. DOSUD NEZDIGITALIZOVÁNO

Rozvoj: Týdeník pracujících okresu Semily. Semily: ONV, 1957-1990. DOSUD NEZDIGITALIZOVÁNO

Nové Opavsko: týdeník OV KSČ a Rady ONV v Opavě. Opava: OV KSČ, 1959-[1989?]. DOSUD NEZDIGI-

TALIZOVÁNO

Zdroj: Registr digitalizace



POMOHLA BY AKCE „CELÉ ČESKO DIGITALIZUJE“?



DĚKUJI ZA POZORNOST!


